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Resumé

Předkládaná bakalářská práce se zabývá motivováním a hodnocením práce

ředitelů škol a školských zařízení, které jsou zřízeny různými zřizovateli. Práce

je založena na teoretických vědomostech, praktických zkušenostech a

výsledcích empirického výzkumu. Cílem práce je snaha zmapovat vztahy mezi

řediteli a zřizovateli, dešifrovat motivační faktory působící na ředitele. Dalším

cílem práce je provést analýzu systému hodnocení práce ředitelů škol a

školských zařízení, zřízených různými zřizovateli. Posledním cílem je pokusit se

najít způsob, kterým by mohl zřizovatel postupovat při hodnocení ředitelů svých

škol.

Summary

This Bachelor thesis is focused on motivational and evaluation aspects of

directors' work at schools and school facilities, which are established by

different founders. The thesis is based on theoretical knowledge, practical

experience and on results of an empirical research. Firstly, the aim of the thesis

is to map relations between directors and founders and to discover motivational

forces influencing the director. Secondly, another aim of the thesis is to pursue

an analysis of evaluation systems for directors of schools and school facilities,

whose founders vary. Finally, the thesis aimes at developing the best practice,

in which establishers should run evaluation of directors' work.
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Úvod

Vysoce motivovaný a vyladěný ředitel je důležitým stavebním prvkem v každé

instituci, nejen ve školství. Jak je motivován ředitel, kdo se stará o jeho

motivaci? Je to jeho zřizovatel?

Úloha ředitele školy se po realizovaných reformách v českém školství výrazně

změnila. Ředitel je považován stejně tak za řídícího učitele jako za manažera.

Kompetence ředitele školy jsou poměrně rozsáhlé. Zasahují do oblastí

personálních, pedagogických, finančních i právních.1'

Od ředitele je očekáváno plnění řídících kompetencí zejména v oblastech :

• řízení pedagogického procesu

• plánování a strategie rozvoje školy

• fungující financování školy

• v e d e n í lidí a persona l is t i ka

• účinný kontrolní systém

• legislativa související s činností školy

Ředitel by rád zažíval pocit, že jeho práce má smysl a je také objektivně a

spravedlivě hodnocena a ohodnocena.

Hodnocení ředitelů by měl podle školského zákona provádět zřizovatel.

Hledání kriterií pro hodnocení práce ředitelů je prastará myšlenka PAU ještě

z dob, kdy MŠMT jako zřizovatel většiny středních škol chtělo v 90. letech

hodnocení ředitelů zavádět. Zřizovatelé provádějí periodické hodnocení ředitelů

Často je zaměřeno hlavně na ekonomickou a právní oblast. Ředitel očekává od

svého zřizovatele zpětnou informaci o úrovni své řídící práce.

Teorií, jak může být hodnocen a motivován ředitel, existuje celá řada. Není

úkolem této práce je všechny popsat a zhodnotit. Cílem je nahlédnout na

problém hodnocení a motivace z pohledu ředitele školy. Zjistit konkrétní

náměty, které by mohly pomoci zřizovatelům ve vykonávání kvalitní personální

práce.

1 Slavíková L., Karabec S.,Murden B., Dering A., Nicolaidou M.,: Ředitel školy - leader i manažer
(komparace vzdělávání řídících pracovníků ve školství). Česká republika, 2003, ISBN 80-239-2209-2
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Už Masaryk prosazoval nezávislost ředitele školy na starostovi, farářovi,

politické straně. Dnešní situace se spíše vzdaluje od této myšlenky. Ředitele

čekají, jak dopadnou komunální a krajské volby, jak se ustálí situace na MŠMT.

Čekají, který moudrý radní je bude laicky hodnotit a rozhodovat o jejich

hodnocení, odměně i mzdě. Ve vztahu zřizovatele a ředitele se tento problém

zrcadlí.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. Na úvodní kapitolu navazují dvě části, které

mají nastínit vhled do problematiky motivace a hodnocení z teoretického

hlediska.

Empirickému výzkumu je věnována čtvrtá kapitola. Deset různých zřizovatelů

škol bylo požádáno o rozhovor. Ředitelé a ředitelky (160 škol a školských

zařízení) byli požádáni o vyplnění dotazníku. Otázky byly zaměřeny na

zjišťování motivačních faktorů. Dotazníkem jsem chtěla zjistit, které stimulující

faktory vnímá ředitel jako motivující a které naopak jako demotivující. Zaměřila

jsem se také na pocit sebeuplatnění a uznání.

V závěrečné kapitole jsou na základě zpracovaných výsledků nastíněny některé

konkrétní náměty, kterých by mohl zřizovatel školy využít k hodnocení ředitele a

k posílení jeho motivace.
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CÍL PRÁCE

Ve své práci jsem se zaměřila na ředitele základních, středních , mateřských

škol a školských zařízení. Cílem práce je snaha zmapovat vztahy mezi řediteli a

zřizovateli, dešifrovat motivační faktory působící na ředitele .Dalším cílem práce

je provést analýzu systému hodnocení práce ředitelů škol a školských zařízení,

zřízených různými zřizovateli. Posledním cílem je pokusit se najít způsob,

kterým by mohl zřizovatel postupovat při hodnocení ředitelů svých škol.

FORMULACE HYPOTÉZ

1. Zřizovatel využívá možností současné legislativy hodnotit práci ředitelů škol,

které zřizuje .

2. Hodnocení zřizovatele příznivě působí na zvyšování motivace ředitele.
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1.1 M O T I V A C E

1.1.1 Základní pojmy

Slovo motivace má původ v latinském slově movere - hýbati se, pohybovati a je

obecným označením pro všechny vnitřní podněty, které vedou k určité činnosti,

k určitému jednání. Je to proces usměrňování a energetizace chování.

Vyjadřujeme jím skutečnost, že v lidské psychice působí specifické, ne vždy

zcela vědomé, vnitřní hybné síly - pohnutky, motivy, které člověka - jeho

činnost ( t j . chování, respektive jednání a prožívání) - určitým směrem orientují,

které ho v daném směru aktivizují a jeho aktivitu udržují.2)

Motivace člověka ve zcela konkrétním okamžiku je směsicí tří významných

vlivů, a to jeho dlouhodobého vnitřního založení, vnějších podmínek a

okamžitého vnitřního naladění.

Kdybychom použili mechanickou analogii, motivační síla nastartuje stroj a

udržuje ho vchodu. Motivace se týká faktorů, jež nás nutí chovat se určitými

způsoby. Skládá se ze tří složek:

• směr - co se osoba snaží udělat

• úsilí - jak moc se osoba snaží

• přetrvání - jak dlouho se osoba snaží.

Motivace se tedy týká toho, co lidi pohání při rozhodování co dělat, jak moc se

snažit a jak dlouho se snažit. Není to jediný faktor, jenž ovlivňuje pracovní

výkon ,3)

Motiv představuje určitou jednotlivou vnitřní psychickou sílu (pohnutku, popud).

Může být chápán jako psychologická příčina či důvod určitého chování či

jednání člověka, individualizuje jeho prožívání a dává jeho činnosti

psychologický smysl. Stimulem je jakýkoliv vnější podnět, který vyvolává určité

změny v motivaci člověka. (Bedrnová, Nový 1998)4) Stimulem může být cokoliv.

U každého člověka je motivační struktura individuální. Základním zdrojem

motivace jsou potřeby, návyky, zájmy, hodnoty a hodnotová orientace, ideály.

2 Hartl P., Hartlová H„ : Psychologický slovník, Praha .Portál ,2004, ISBN 80-7178 - 303 -X
3 Arnold J., Silvester J., PAtterson F., Robertson I., Cooper C., : Psychologie práce, Brno, Computer Press, a.s., 2007,
ISBN 978-80-251-1518-3
4 Bedrnová E., Nový I., Psychologie a sociologie řízení. Praha, Management Press 1998, 559 s. ISBN 80-85943-57-3
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Trvalá motivace přichází zvláštního nitra, z rozhodnosti a vědomé volby. Kdo

se však zásadně cítí jako oběť okolností, kdo svou stávající životní situaci

považuje za nevyhnutelnou, danou a nezměnitelnou, ten nikdy skutečně

nepřevezme zodpovědnost za svou angažovanost a výkon. A takový člověk

nikdy nebude skutečně vnitřně a trvale motivován.( Reinhard K. Sprenger).5)

Potřebu člověk prožívá jako stav napětí, které se snaží odstranit. Základní

dělení potřeb je primární - fyziologické, vrozené, a sekundární - sociální,

psychogenní. Odborná literatura nám předkládá různé teorie motivace. Zmíním

se o některých z nich.

K tomu, aby člověk dosáhl dobrých výsledků, musí být motivován. Motivace je

chápána jako ochota něco udělat. Může vycházet z neuspokojené potřeby nebo


[…]


1. odměna může být poskytnuta za splnění mimořádného nebo zvlášť
významného pracovního úkolu.

2. za mimořádný nebo zvlášť významný pracovní úkol se považuje zejména:

• úkol lakto o z n a č e n ý a z a d a n ý z ř i z o v a t e l e m

• úkol přímo související nebo vyplývající z činnosti PO, který svým
charakterem překračuje rámec běžné činnosti

• úkol vzniklý z vlastní iniciativy ředitele, jehož splnění je pro
organizaci nebo kraj přínosem

Odměny ředitelům škol a školských zařízení podle výše uvedeného lze poskytovat za
kvalitní plnění manažerských a pedagogických úkolů při vedení školy nebo školského
zařízení, za úspěšné splnění mimořádného nebo zvlášť významného pracovního úkolu,
ve výši do stanoveného limitu max. 30 tis. Kč za hodnocené období.

Článek I.

Rozdělení kritérií pro přidělení odměny (do 1/3 stanoveného limitu)

Kritéria: A - B

oblast „řízení" - výsledky hospodaření za rok ve vztahu na schválený rozpočet
PO, výsledky výchovy a vzdělávání za školní rok, výsledky hodnocení ČŠI
v oblasti výchovy a vzdělávání, úroveň řízení školy a školského zařízení
ředitelem, dodržování platných právních předpisů, pracovních postupů,
metodických pokynů krajského úřadu a usnesení rady a zastupitelstva (dále jen
„směrnice"), výsledky šetření stížností, vyhledávání sponzorů, spolupráce se
zřizovatelem

Kritéria: C

- oblast „kvalita" - vyúčtování finančních prostředků za předcházející rok,
úroveň zpracování podkladových materiálů, správních rozhodnutí, výroční
zprávy, hodnocení školy, výsledky kontrol, audity - výsledky

Kritéria: D - E

oblast „prezentace" - realizované projekty s přihlédnutím k jejich finanční
náročnosti a době realizace, úspěšná účast školy v mezinárodních soutěžích,
organizace okresních, krajských a mezinárodních soutěží, úspěšné zastupování
školy v soudních sporech, účast ředitele ve výběrových komisích nad rámec jeho
povinností

Každá oblast je hodnocena zvlášť a výsledná odměna je součtem částek v jednotlivých
částech základních kriterií uvedených v tabulce.

Za období leden - červen je hlavní ukazatel pro hodnocení v oblasti řízení výsledek
hospodaření za předchozí rok a vyúčtování finančních prostředků za předchozí rok.

Za období červenec - prosinec je hlavní ukazatel pro hodnocení výsledky výchovy a
vzdělávání za příslušný školní rok. Výsledky hodnocení ČŠI v oblasti výchovy a
vzdělávání.
Práce ředitele v oblasti koncepce oborového zaměření, koncepce výchovy ve školském
zařízení.

a

Článek II.

Výslednou odměnu lze zvýšit až o 20 % (zaokrouhluje se na stovky nahoru):

a) u ředitelů škol, které mají dle zahajovacího výkazu pro příslušný školní rok více
než 500 žáků v denním studiu nebo tohoto počtu dosáhnou po sloučení, splynutí,
za podmínky, že součet částek podle kriterií A - E bude činit alespoň 20 tis. Kč;

b) u ředitelů přejímající nebo nové organizace v případě sloučení nebo splynutí
školy nebo školského zařízení v příslušném školním roce za práce spojené
s tímto sloučením, splynutím. V tomto případě není počet žáků školy
rozhodující.

Článek III.

V mimořádných případech, které nejsou postižené ve výše uvedených kritériích může
vedoucí odboru školství, mládeže, tělovýchovy a sportu podat návrh příslušnému členu
rady pověřeného řízením resortu školství, mládeže, tělovýchovy a sportu na odměnu
nad limit stanovený podle kritérií pevnou částkou a mimo stanovený termín.

Článek IV.

Při návrhu odměny popř. jejím snížení ředitelům škol a školských zařízení se postupuje
podle hledisek:

o v případě neplnění úkolů a směrnic, chyb v podkladových materiálech
zasílaných na OŠMTS KÚ, zjištění méně závažných závad při kontrolách
škol a školských zařízení kontrolními orgány (KU, ČŠI, FU, ÚP a jiné) a
v případě, že za odměňované období bude na ředitele podána stížnost, která
bude vyhodnocena jako částečně oprávněná, doporučí OŠMTS KU odměnu
za oblast řízení a oblast kvalita - snížit

o v případě, že v posledním hodnocení ČŠI bude některá oblast hodnocena
jako pouze vyhovující nebo nevyhovující, stížnost bude hodnocena jako
celkově oprávněná nebo bude zjištěno kontrolními orgány závažné porušení
rozpočtové kázně nebo mzdových předpisů zaviněné ředitelem, nebude
odměna za oblast řízení oblast kvalita - navržena

OŠMTS KÚ přihlédne při návrhu výše odměny např. ke zkrácenému úvazku ředitele,
nástupu do funkce ředitele v průběhu hodnoceného období.

Při ukončení funkce ředitele školy v průběhu hodnoceného období není odměna
navržena

V oblasti „prezentace" podle odstavce D - E lze odměnu navrhnout při splnění alespoň
jedné zde uvedené aktivity

Závěr

Procedurální náležitosti navrhování odměn

Návrh na odměnu ředitele školy nebo školského zařízení předkládá se zdůvodněním
vedoucí OŠMTS KÚ pověřenému členu rady kraje v následujících termínech:

- návrhy odměn za období leden - červen - předložit v červenci běžného
roku
- návrhy odměn za období červenec - prosinec - předložit následující rok
v lednu

Odměny lze vyplácet v rámci limitu prostředků na platy přidělených škole a školskému
zařízení.

Mgr. Petr Doležal v. r.
náměstek hejtmana pro resort školství, mládeže, tělovýchovy a sportu

Liberec 15. 5.2007
