UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK Oponenta

Autor práce: Oponent
<i>PaedDr. Květa Husová</i> <i>PhDr. Dana Hamerníková</i>
Název závěrečné práce:
ZŘIZOVATEL JAKO HODNOTITEL ŘEDITELOVY PRÁCE A JEHO MOTIVÁTOR

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 2
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 1
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 3
celkem bodů (0-35) 24

Klady práce:

Kladem práce rozkrytí citlivého tématu a kritický pohled na nedostatky zřizovatelů v oblasti rozvoje lidských zdrojů při práci s řediteli škol. Práce má velmi přehledně a v širokém spektru zpracovanou teoretickou část. V přílohách autorka soustředila cennou ukázkou evaluačních dokumentů pro hodnocení ředitelů škol ze strany zřizovatelů, které dávají příležitost pro orientační komparaci.

Nedostatky práce:

- Formulace hypotéz neodpovídá definici hypotézy – v práci je stanoven pouze výzkumný předpoklad.
- V analytické části nejsou některá zjištění vyhodnocena zcela kompetentně (na ot. č. 4 odpovídá 26% respondentů v záporných hodnotách, přesto autorka v analýze výsledku odpovědí konstatuje, že „v oblasti určení stupně řízení a stanovení procedurálního příplatku za vedení v daném stupni řízení asi nejsou žádné větší problémy“, polemiku vzbuzuje interpretace srovnání výsledků u ot. 5 a 6 na str. 38 aj).
- Závěrečná doporučení jsou jen ve všeobecné rovině a postrádají systémový procesní charakter. Obsah třetího odstavce závěru vyznívá nesmyslně.
- Řada nedostatků v souvislosti s normou úpravy písemností.
- Chybí termín pro vysvětlení zkratk ŠVP a RVP („plán“).

Návrh klasifikace práce: <i>dobře</i>
--

Doporučení a otázky pro obhajobu

Doporučení

1. Pokuste se přeformulovat závěrečnou část práce.
2. Navrhněte motivující systém pro hodnocení práce ředitele zřizovatelem.

Otázky

1. Jak zní definice hypotézy?
2. Jak si vysvětlujete, že na základě vašeho šetření je pro „4% ředitelů“ je dobře vedený tým spíše nemotivující?

V Praze 2008-04-30

Jméno a příjmení: Dana Hamerníková

Podpis:

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl